Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         1
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

- CHAMADA PÚBLICA 003-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 –
GAB/SEDUC - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO

DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, DOE de

09/04/2012

A Secretaria da Educação do Estado do Ceará, através do Coordenador da COORDENADORIA
REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 6 – CREDE 6, no uso de suas atribuições
legais  e  em  conformidade  com  o  Edital  nº  001/2012-GAB-SEDUC  publicado  no  DOE  de
31/01/2012, RESOLVE CONVOCAR, na forma dos Anexos I e II, desta Chamada Pública, para
lotação  na  EEM  Ministro  Jarbas  Passarinho  ,    Município  de  Sobral/CE  ,  os  CANDIDATOS
aprovados e classificados na SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos
humanos  de  professores  para  atender  necessidades  temporárias  das  escolas  da  rede
pública  estadual,  de  acordo com a Lei  Complementar  nº  22/2000,  publicada no DOE de
02.08.2000 e conforme a ordem de classificação constante no Edital  nº  005/2012 – GAB-
SEDUC RESULTADO FINAL, de 09/04/2012.  Os candidatos devem   comparecer à CREDE 6,
situada na Av. Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce, nas datas e horários
descritos no anexo II, para tratarem dos assuntos relacionados à lotação e contratação de acordo
com as carências remanescentes, munidos dos documentos de identificação, constantes no Anexo
V desta Chamada Pública. O candidato que não se apresentar na forma, prazo, horário e local
estabelecidos no Anexo II desta Chamada Pública, bem como, o candidato  que comparecendo
não  optar  pela  lotação  das  carências  existentes  será  reclassificado  na  última  colocação  da
classificação geral de cada disciplina.

Sobral, 21 de março de 2016

Daniel Carlos da Costa
Coordenador da CREDE 6

http://www.crede06.ce.gov.br/

                                                                                                                         2
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

- ANEXO I –
QUANTIDADE DE SELECIONADOS POR DISCIPLINA CONFORME EDITAL Nº001/2012

GAB/SEDUC

- CHAMADA PÚBLICA 003-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 –
GAB/SEDUC

Disciplina
Quantidade de
Convocados

Língua Portuguesa
78

http://www.crede06.ce.gov.br/

                                                                                                                         3
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

- ANEXO II –
DIA E HORÁRIO À COMPARECER  À CREDE 6

- CHAMADA PÚBLICA 003-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 –
GAB/SEDUC

Data Disciplina Horário Classificaç
ão

Local

23 de Março
de 2016

Língua Portuguesa

09:00 1º ao 20º

CREDE 6

10:00 21º ao 40º

11:00 41º ao 60º

14:00 61º ao 78º

http://www.crede06.ce.gov.br/

                                                                                                                         4
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

- ANEXO III –
RELAÇÃO NOMINAL / CLASSIFICAÇÃO POR DISCIPLINA

- CHAMADA PÚBLICA 003-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 –
GAB/SEDUC –

Disciplina Class. Nome

Língua
Portuguesa

1 CICERO EUDES DA SILVA

Língua
Portuguesa

2 JOãO BATISTA AGUIAR

Língua
Portuguesa

3 MARISA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

4 LEANDRO TEóFILO PEREIRA

Língua
Portuguesa

5 ANA CRISTINA RIBEIRO DE MORAIS

Língua
Portuguesa

6 RAIMUNDA DE JESUS DA SILVA

Língua
Portuguesa

7 JOZIANE PAULO ALBUQUERQUE LIMA

Língua
Portuguesa

8 JOÃO RICARDO FACUNDO DA SILVA

Língua
Portuguesa

9 FRANCISCO DAS CHAGAS DE
VASCONCELOS

Língua
Portuguesa

10 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FERREIRA

Língua
Portuguesa

11 VALERIA MONICA RODRIGUES REIS

Língua
Portuguesa

12 ANTONIA JAQUELINE LINHARES CARNEIRO

Língua
Portuguesa

13 BENEDITA MUNIZ CUNHA GOMES

Língua
Portuguesa

14 FRANCISCA DERLANGE RODRIGUES

Língua
Portuguesa

15 JANIELLE MARIA MORAIS FURTADO

Língua
Portuguesa

16 ALINE PINTO MEDEIROS OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

17 JOSé GILSON DA SILVA ALEXANDRE

Língua
Portuguesa

18 LEONARDO NASCIMENTO CARDOZO

Língua
Portuguesa

19 RAIMUNDA DALZí RAMOS DO VALE GOMES

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         5
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

Língua
Portuguesa

20 IRIS FREIRE COSTA BELCHIOR

Língua
Portuguesa

21 DIANA CAROLINA MEDEIROS RODRIGUEZ

Língua
Portuguesa

22 JANDIRA CAETANO ROSA

Língua
Portuguesa

23
FRANCISCA FERNANDA RODRIGUES DOS
SANTOS

Língua
Portuguesa

24 MARIA ELIZANDRA SILVA AGUIAR

Língua
Portuguesa

25 TERESINHA RODRIGUES ALCANTARA

Língua
Portuguesa

26 ANTONIO ERIBERTO CHAVES

Língua
Portuguesa

27 MARIA JARINA SILVA AGUIAR

Língua
Portuguesa

28 MARIA VANESSE ANDRADE

Língua
Portuguesa

29 THIAGO HENRIQUE GONçALVES ALVES

Língua
Portuguesa

30 RAIMUNDA ROMANA DA COSTA CASTRO

Língua
Portuguesa

31 CARLA SAMIA BEZERRA LOPES

Língua
Portuguesa

32 IRIS DAYANE LOPES RODRIGUES

Língua
Portuguesa

33 PRISCILA JORGE DE BRITO

Língua
Portuguesa

34 GIRLANIA MARIA FERREIRA

Língua
Portuguesa

35 MARIA MISS LENE DOS SANTOS

Língua
Portuguesa

36 ANTONIA MARISA BEZERRA MORORO

Língua
Portuguesa

37 JOZéLIA MOURãO MESQUITA

Língua
Portuguesa

38 ADRIANA BôTO DE SOUZA

Língua
Portuguesa

39 MICHELLE MARTINS VIANA

Língua
Portuguesa

40 DOMITILA MARIA MOREIRA SOARES

Língua
Portuguesa

41 FRANCISCA SANDRA LOPES DE PAIVA

Língua
Portuguesa

42 ANA SUELI DE MARIA

Língua
Portuguesa

43 CARLOS ARAúJO FONTINELE

Língua
Portuguesa

44 FRANCISCA PRISCILA XAVIER LIMA

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         6
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

Língua
Portuguesa

45 MARIA EDINADIA CARVALHO MACHADO

Língua
Portuguesa

46 JOSE VALDEMIR CANDIDO DE OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

47 MARIA CAMILA CARVALHO

Língua
Portuguesa

48 CLIVIA BRITO OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

49 ANA VALESCA FLORENCIO MENDES

Língua
Portuguesa

50 WLÁDIA VASCONCELOS MENDES

Língua
Portuguesa

51 KARLYANE PIMENTA DE CARVALHO

Língua
Portuguesa

52 IRANI MOURA OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

53 MARIA GEISA DA SILVA

Língua
Portuguesa

54 JOÃO XIMENES ALBUQUERQUE NETO

Língua
Portuguesa

55 MARILDE PINTO ARAÚJO

Língua
Portuguesa

56 CÍCERO GOMES DE SOUZA

Língua
Portuguesa

57 ANTONIA GILMARA SOARES GOMES

Língua
Portuguesa

58 FRANCINETE ABREU VERAS

Língua
Portuguesa

59 FRANCISCA VANUZA ARAúJO MATIAS

Língua
Portuguesa

60 JOSé IGOR CORDEIRO PAIVA

Língua
Portuguesa

61 URçULA MARIA ALMEIDA MENDES

Língua
Portuguesa

62 ANTÔNIA MARTA LIMA DE OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

63 ANA CÉLIA ALBUQUERQUE MELO

Língua
Portuguesa

64 MARCIA BôTO SOUSA

Língua
Portuguesa

65 FRANCISCO EDIVALDO EUFRASIO DA SILVA

Língua
Portuguesa

66 ROGERIO HARDY PAIVA FILHO

Língua
Portuguesa

67 FRANCISCO BRUNO OLIVEIRA

Língua
Portuguesa

68 MICAELE LIMA COSTA

Língua
Portuguesa

69 EVANIA DO NASCIMENTO GRIGORIO

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         7
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

Língua
Portuguesa

70 EMANUELA CAMPOS DE SOUSA

Língua
Portuguesa

71 WILKEMAR FREITAS BISPO

Língua
Portuguesa

72 GRAZIELE RODRIGUES MESQUITA

Língua
Portuguesa

73 FERNANDA RUTE LOPES PEREIRA

Língua
Portuguesa

74 TEREZINHA LINHARES ARAGãO DE SOUSA

Língua
Portuguesa

75 FERNANDO LOPES FERREIRA

Língua
Portuguesa

76 MARIA ELENICE DE AZEVEDO

Língua
Portuguesa

77 ANTONIA JANAILCE SAMPAIO PINTO

Língua
Portuguesa

78 BENILDIMA CASTRO DE SOUZA

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         8
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

                                                    ANEXO  IV

                                  QUALIFICAÇÃO    EXIGIDA

- CHAMADA PÚBLICA 003-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO
EDITAL Nº001/2012 – GAB/SEDUC -

Os requisitos para cada disciplina estão estabelecidos na forma dos artigos 62 e 63,
II e III, da Lei nº9.394/96, concorrendo, desta forma, todos os portadores de diploma
de Licenciatura Plena, todos os portadores de diplomas, referentes ao Esquema I ou
do Curso Especial de Formação Pedagógica de Docentes (CEFOP), expedidos por
instituição  de  ensino  superior  devidamente  credenciada,  cujos  cursos  sejam
reconhecidos,  concorrendo  para  a  disciplina  da  área  da  Seleção  para  a  qual  o
respectivo diploma os habilita e o Parecer nº0582/2003, do Conselho de Educação
do Estado do Ceará.

LÍNGUA PORTUGUESA  -  REQUISITO:  diploma de conclusão de curso de  nível
superior de licenciatura plena em Letras com habilitação para o ensino de Língua
Portuguesa  ou  de   licenciatura  plena  em  Curso  de  Formação  de  Professores
(Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em Língua Portuguesa),
devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida
pelo Ministério da Educação.

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         9
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS:

Os  classificados  que  se  enquadrem  nas  situações  excepcionais,  a  seguir
relacionadas, conforme Parecer nº0582/2003 do Conselho Estadual de Educação do
Ceará e legislação que fundamenta este Edital de seleção:

1.  Portadores  de  diploma  de  bacharel,  com  graduação  plena,  em  cujo  currículo
tenham estudado, no mínimo, 180 horas de conteúdos integrantes da disciplina para
a qual se candidatam.

2.  Portadores  de  certificados  de  pós-graduação  lato  sensu,  na  área  da  Seleção,
emitidos  por  Instituição  de  Ensino  Superior  -  IES  credenciada  pelo  respectivo
Conselho de Educação, que atendam a legislação pertinente.

3. Portadores de diploma de pós-graduação stricto sensu (mestrado ou doutorado) em
área da Seleção, emitido por Instituição de Ensino Superior cujos cursos tenham sido
reconhecidos pelo competente Conselho de Educação.

4.  Alunos  de  curso de licenciatura,  em área da Seleção,  que  hajam cursado,  no
mínimo, dois terços do total do número de créditos do currículo pleno do curso em
questão.

5. Licenciados  que  estejam  matriculados  em  curso  de  complementação  de  carga
horária destinada à habilitação em disciplina específica do ensino médio, em área da
Seleção, com carga horária de, no mínimo, 800 horas.

6. Candidatos com curso superior de graduação plena (bacharelado ou licenciatura),
que tenham concluído Curso Básico de Língua Estrangeira Moderna de, no mínimo,
420 horas, em área da Seleção.

7. Candidatos com licenciados em Artes Cênicas ou outra linguagem artística, por IES
credenciada, cujos cursos sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina Artes,

8. Candidatos com curso superior de graduação plena, que tenham realizado Curso
em Arte ou Arte- Educação, de, no mínimo, 420 horas aulas.

9. Portadores de diploma de tecnólogo, emitido por IES credenciada, cujos cursos
sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina do concurso pertinente à área de
Ciências e Matemática.

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         10
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

ANEXO – V
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA LOTAÇÃO - CREDE 6

- CHAMADA PÚBLICA 003-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 –
GAB/SEDUC –

1. Apresentar  cópia  autenticada  (ou  apresentar  original  para  autenticação  na  CREDE  6)  do
Diploma de Grau Superior fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação, comprovando a qualificação profissional exigida nos subitens 2.4 e 2.5 do Edital nº
001/2012-  GAB-SEDUC  publicado,  no  DOE  de  31/01/2012.  O  candidato,  com  pendência  de
DIPLOMA, poderá apresentar a Certidão de Colação de Grau para ser lotado;

2. Apresentar  cópia  autenticada  (ou  apresentar  original  para  autenticação  na  CREDE  6)  do
Histórico Escolar e o diploma do curso superior concluído ou declaração da Instituição de Ensino
Superior, informando o número de créditos cursados, desde que se enquadre nos subitens 2.4 e
2.6 do Edital nº 001/2012- GAB-SEDUC publicado, no DOE de 31/01/2012;

3. Entregar à escola, declaração de que não ocupa cargo/função/emprego público ou Declaração
informando o cargo/função ou emprego público que detém, na Administração Pública Direta ou
Indireta na esfera Federal, Estadual ou Municipal (preenchida e assinada no ato da contratação);

4. Apresentar original do documento de Identidade;

5. A lotação poderá ser feita por terceiros, desde que apresente procuração específica para esse
fim, lavrada em cartório, com firma reconhecida, acompanhada de cópia autenticada do documento
de identidade do candidato e apresentação de identidade do procurador.

http://www.crede06.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE

                                                                                                                         11
Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089

Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br

QUADRO DE CARÊNCIAS

EEM MINISTRO JARBAS PASSARINHO
MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA HORÁRIO

LÍNGUA PORTUGUESA 40 H/A MANHÃ-TARDE

http://www.crede06.ce.gov.br/

	- ANEXO I –
	- ANEXO II –
	- ANEXO III –
	SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS:
	ANEXO – V